ani-

animal esse non potest. si autem quod animal est, id illa necesse est sentiat: & quod ea sentiat, & non potest esse aeternum: & omne animal sentit: nullum igitur animal est aeternum. Praeterea nullum potest esse animal, in quo non & appetitio sit, & declinatio naturalis. appetuntur autem quae secundum naturam sunt, declinantur contraria: & omne animal appetit quedam, * & fugit a quibusdam. quod autem refugit, id contra naturam est: & quod est contra naturam, id habet uim interimendi. omne ergo animal intereat necesse est. Innumerabilia sunt, ex quibus effici, congiue possit, nihil esse quod sensum habeat, quin id intereat. Etenim ea ipsa, quae sentiuntur, ut frigus, ut calor, ut uoluptas, ut dolor, ut cetera, cum amplificata sunt, interimunt: nec ullum animal est sine sensu: nullum igitur animal est aeternum. Etenim aut simplex est natura animalis, ut uel terrena sit, uel ignea, uel animalis, uel humida: quod quale sit, ne intelligi quidem potest: aut concreta ex pluribus naturis, quarum suum quaque locum habeat, quo naturae uerbi efferatur, alia infimum, alia summum, alia medium. Haec ad quoddam tempus cohaerere possunt, semper autem nullo modo possunt: necesse est enim suum quaque in locum natura rapiatur. nullum igitur animal est sempiternum. Sed omnia uestri, Balbe, solent ad igneam uim referre, Heraclitum, ut opinor, sequentes: quem ipsum non omnes interpretantur uno modo. qui quoniam quid diceret intelligi noluit, omittamus. Vos autem ita dicitis, omnem uim esse ignem: itaque & animantes, cum calor deficerit, tum interire: & in omni natura rerum id uiuere, id uigere, quod caleat. Ego autem non intelligo, quo modo calore exstincto corpora intereant, non intereant humore, aut spiritu amissio, praesertim cum intereant etiam nimio

calore. Quamobrem id quidem commune est de calido. uerum tamen videamus exitum. Ita uultis, opinor, * nihil esse animal extrinsecus in natura, atq; mundo præter ignem. qui magis, quam præter animam, unde animantium quoque constet animus, ex quo anima dicitur? Quo modo autem hoc, quasi concedatur sumitls, nihil esse animum nisi ignem? Probabilius enim uidetur tale quiddam esse animum, ut sit ex igne, atque anima temperatū. Quod si ignis ex se ipse animal est, nulla se alia admisce[n]te natura, quoniam is cum inest in corporibus nostris, efficit ut sentiamus: non potest ipse esse sine sensu. Rursus eadem dici possunt. quidquid est enim, quod sensum habeat, id necesse est sentiat & uoluptatem & dolorem: ad quem autem dolor ueniat, ad eundem etiam interitum uenire. ita fit, ut ne ignem quidem efficere possitis æternum. Quid enim? non eisdem uobis placet omnem ignem pastu indigere, nec permanere ullo modo posse nisi alatur? Ali autem solem, lumen, reliqua astra, aquis alia dulcibus, alia marinis? Eamque caussam Cleāthes affert, cur se sol referat, nec longius progrediatur solstitiali orbe, itemque brumali, ne longius discedat a cibo. Hoc totum quale sit, mox. Nunc autem concludatur illud, quod interire possit, id æternum non esse natura. ignem autem interiturum esse, nisi alatur: non esse igitur natura ignem sempiternum. Qualem autem deum intelligere nos possumus nulla uirtute præditum? Quid enim? prudentiamne deo tribuemus, quæ constat ex scientia rerum bonarum, & malarum, & nec bonarum, nec malarum? Cui mali nihil est nec esse potest, quid huic opus est delectu honorum & malorum? Quid autem ratione? quid intelligentia? quibus utimur ad eam rem, ut aperte obscura assequamur. At obscurū deo nihil potest esse. nam iustitia,

iustitia, quæ suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos? Hominum enim societas & communitas, ut uos dicitis, iustiam procreauit. Temperantia autem constat ex prætermittendis uoluptatibus corporis. cui si locus in cælo est, est etiam uoluptatibus. Nam fortis deus intelligi qui potest? in dolore, an in labore, an in periculo? quorum deum nihil attingit. Nec ratione igitur utentem, nec uirtute illa præditum deum intelligere qui possumus? Nec uero uulgi, atque imperitorum inscitiam despicere possum, cum ea considero, quæ dicuntur a Stoicis. Sunt enim illa imperitorū. * Piscem Syri uenerantur. Omne fere genus bestiarū Aegyptij consecraverunt. Iam uero in Græcia multos habent ex hominibus deos, * Alabandum Alabandi, Tenedi * Tennen: Leucotheam, quæ fuit Ino, & eius Palæmonem filium, cuncta Græcia: Herculem, Aesculapium, Tyndaridas: Romulū nostri, aliosq; complures, quos quasi nouos, & ascriptios ciues in cælum receptos putat. Hæc igitur indocti. Quid uos philosophi? qui meliora? Omitto illa: sunt enim præclara. Sit sane deus ipse mundus. Hoc credo illud esse

- sublime candens, quem inuocant omnes Iouem. Quare igitur plures adiungimus deos? quanta autem est eorum multitudo? Mihi quidem sane multi uidetur: singulas enim stellas numeras deos, easque aut belluarum nomine appellas, ut capram, ut lupam, ut taurum, ut leonē: aut rerum * inanimatarū, ut Argon, ut aram, ut coronam. Sed ut hæc concedantur, reliqua qui tandem non modo cōcedi, sed omnino intelligi possunt? Cum fruges Cererem: uinum Liberum dicimus, genere nos quidem sermonis utimur usitato: sed ecquem tam amentem esse putas, qui illud, quo uescatur, dcum credat esse? Nam quos ab hominibus peruenisse dicas ad deos, tu reddes rationem quemadmodum idem

idem fieri potuerit, aut cur fieri desierit, & ego discam libenter. Quo modo nunc quidem est, non video quo pacto ille, cui in monte Oetæo illatæ lampades fuerūt, ut ait Atius in domum æternam patris ex illo ardore peruenierit. quæ tamen Homerus cōueniri apud inferos facit ab Vlyxe, sicut ceteros qui excesserant uita. Quamquam quem potissimum Herculem colamus, scire sane uelim: plures enim tradunt nobis iij, qui interiores scrutantur & reconditas litteras: antiquissimum Ioue natum, sed antiquissimo item Ioue: nam Ioues quoque plures in prisca Græcorum litteris inuenimus. Ex eo igitur, & Lisyto est & Hercules quæ concertauisse cum Apolline de tripode accepimus. Alter traditur Nilo natus Aegyptius, quem aiunt Phrygias litteras conscripsisse. Tertius est * ex Idæis Dactylis, cui inferias afferunt. Quartus Iouis est, Asteria Latona sororis; quem Tyrii maxime colunt, cuius Carthaginem filiam ferunt. Quintus in India, qui Belus dicitur. Sextus hic ex Alcumena, quem Iupiter genuit: sed tertius Iupiter: quoniam, ut iam docebo, plures Ioues etiam accepimus. Quando enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo meliora me didicisse de colendis diis immortalibus iure pontificio, & maiorum more, capedunculis iis, quæ Numa nobis reliquit; de quibus in illa aureola oratiuncula dicit Lelius, quam rationibus Stoicorum. Si enim uos sequar, dic quid ei respondeam, qui me sic roget, Si dij sunt, suntne etiam Nymphæ deæ? Si Nymphæ, Panisci etiam, & Satyri. Hi autem non sunt: ne Nymphæ quidem deæ igitur. At earum templas sunt publice uota, & dedicata. Quid igitur? ne certi quidem ergo dij, quorum templas sunt dedicata. Age porro Iouem, & Neptunum deum numeras. ergo etiam Orcus frater eorum deus: & illi qui fluere apud inferos dicuntur,

dicuntur, Acheron, Cocytus, Styx, Phlegeton: tū Charon,
tum Cerberus dij putandi. At id quidem repudiandum. ne
Orcus quidem igitur. Quid dicitis ergo de fratribus? Hæc
Carneades agebat, non ut deos tolleret: quid enim philoso-
pho minus conueniens? sed ut Stoicos nihil de dīs explicare
conuinceret. Itaque insequebatur. Quid enim aiebat, si ij
fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Sa-
turno negari potest? quem uulgo maxime ad occidentem
colunt. Qui si est deus, patrem quoque eius Cælū esse deum
confitendum est. Quod si ita est, Cæli quoque parentes dij
habendi sunt Ae:her, & Dies, eorumque fratres, & soro-
res, qui a genealogis antiquis sic nominantur, Amor, do-
lus, metus, labor, inuidētia, fatum, senectus, mors, tenebrae,
miseria, querela, gratia, fraus, pertinacia, Parcae, Hesperi-
des, somnia: quos omnes Erebo, & Nocte natos ferunt. Aut
igitur hæc monstra probanda sunt, aut prima illa tollen-
da. Quid Apollinem, Vulcanum, Mercurium, ceteros deos
esse dices? de Hercule, Aesculapio, Libero, Castore, Polluce
dubitabis? At hi quidem coluntur æque, atque illi, apud
quosdam etiā multo magis. Ergo hi dij sunt habendi mor-
talibus nati matribus. Quid Aristæus qui oliuæ dicitur
inuentor, Apollinis filius: Theseus qui Neptuni: reliqui,
quorum patres dij, non erunt in deorum numero? Quid,
quorum matres? opinor etiam magis. Ut enim in iure ci-
uili, qui est de matre libera, liber est: item iure nature quæ
de dea matre est, deus sit necesse est. Itaq; Achillem Asy-
palea insula sanctissimū colit: qui si deus est, & Orpheus,
& Rhesus dij sunt matre Musa nati, nisi forte maritimæ
nuptiæ terrentis anteponuntur. Si hi dij non sunt, quia nuf-
quam coluntur, quo modo illi sunt? Vide igitur ne uirtutis
bus hominum isti honores habeantur, non immortalitatib-
us:

bus: quod tu quoque, Balbe, uisus es dicere. Quo modo autem potes, si Latonam deam putas, Hecatēm non putare, * quæ matre Asteria est sorore Latona? An hæc quoque dea est: uidimus enim eius aras delubra, ac in Græcia. Sin hæc dea est, cur non Eumenides? quæ si deæ sunt, quarum et Athenis fanum est, et apud nos, ut ego interpretor, lucus Furinæ, Furiæ deæ sunt, speculatrices, credo, et vindicatrices facinorum, et scelerum. Quod si tales dij sunt, ut rebus humanis intersint, Natio quoque dea putanda est: cui cum fauna circuimus in agro Ardeati, rem diuinam facere soleamus. quæ, quia partus matronarum tueatur, a nascentibus Natio nominata est. Ea si dea est, dij omnes illi, qui commemorabantur a te, honos, fides, mens, concordia: ergo etiam spes, moneta, omniaq; ? quæ cogitatione nobis meti possimus fingere. Quod si uerisimile non est: ne illud quidem est, hæc unde fluxerunt. Quid autem dicitis? si dij sunt illi, quos colimus, et accepimus, cur non eodem in genere Serapim, Istimque numeremus? Quod si facimus, cur barbarorum deos repudiemus? Boues igitur, et equos, ibes, ac cipitres, aspides, crocodilos, pisces, canes, lupos, felis, multas præterea belias in deorum numero reponemus. quæ si reuiciamus, illa quoq; unde hæc nata sunt, reuiciemus. Quid deinde? Ino dea dicetur, quæ Leucothea a Græcis, an obis Matuta dicitur, cum sit Cadmi filia? Circe autem, et Pasiphæ e Perseide Oceani filia natæ, patre Sole, in deorum numero non habebuntur? Quamquam Circen quoque coloni nostri Circeienses religiose colunt. Ergo hanc deam dicitis. Quid Medæa respondebit: quæ duobus auis, Sole, et Oceano, Aecta patre, matre Idyia procreata est? Quid huius Ab syrto fratri qui est apud Pacuvium Egialeus? Sed illud nomen ueterum litteris usitatius. Qui si dij non sunt, uereor